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ABSTRAKT

Bakalářská práce představuje návrh návštěvnické infrastruktury pro ranč Hothill

v Neslovicích. Zvolené téma jsem vyřešila pomocí hravých a naučných atrakcí v prostoru

ranče, která přiblíží lidem farmářský život a zároveň účelně usměrňuje jejich pohyb na

daném území.

Klíčová slova: Neslovice, návštěvnická infrastruktura, agroturistika, naučná stezka,

informační panel, dětské atrakce

ABSTRACT

The Bachelor thesis presents a proposal of visitor’s infrastructure of The Hothill Farm in

Neslovice. A proposal of paths has been created. The path routs are designed as nature trails

around the farm. The trails theme illustrates farmer’s life and it also effectively directs

visitor’s movement in the farm territory.

Keywords: Neslovice, visitor’s infrastructure, agrotourism, nature trail, information panel,

children´s attraction
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ÚVOD

Návštěvnická infrastruktura rozlehlých míst a její objekty jsou v České republice stále

zpracovávané jedním neoriginálním způsobem. Informační panely naučných stezek nemusí

být pouhá textem přeplněná deska se stříškou nahoře. Hledám jiný způsob ztvárnění

naučných tras a jejich navigačních a usměrňovacích funkcí. Místo pro své inovující nápady,

jsem si vybrala nově vznikající farmu v Neslovicích.

Cílem návrhu je vytvořit hravé a zároveň naučné objekty, které budou svým tématem

korespondovat s životem na farmě. Výsledkem budou zastavení, které přímo souvisí

s nabídkou zážitkových atrakcí farmy. Zastavení budou součástí výukové trasy farmy, do

které spadá i přírodně chráněná krajinná oblast.

Obec Neslovice je mým trvalým bydlištěm. Při návrhu trasy a tvorby analýzy místa pro již

zmíněnou farmu, jsem přišla na to, jak zlepšit návštěvnickou infrastrukturu celé obce. Účelně

jsem propojila prostor farmy s kulturními, přírodními, sportovními i historickými

zajímavostmi této vesnice a jejího blízkého okolí. Všechny objekty této infrastruktury

udržuji v jednom duchu, aby odpovídali celé oblasti řešení.

V teoretické části se zabývám funkcí a objekty návštěvnické infrastruktury, které následně

srovnávám s variantami jiných řešení. Všechny nasbírané informace, využívám pro výsledný

návrh. Tento projekt je navržený tak, aby se následně mohl realizovat. Proto se v rámci

teoretické části zajímám i o legislativu spojenou s touto infrastrukturou. Zabývám se

vývojem zemědělství a o tzv. agroturistiku v České republice.

Svým návrhem bych ráda přispěla ke zvýšení zájmu o tento způsob rekreace, který

prospěje i návštěvnosti klenotů Neslovic.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁVŠTĚVNICKÁ INFRASTRUKTURA

Infrastruktura obecně je množina propojených stavebních prvků, které poskytují rámcovou

podporu celku. Tento odborný výraz má rozličný význam v různých oblastech. [1]

V následujících řádcích se budu věnovat veřejné infrastruktuře. Ve stavebním zákoně se

rozumí veřejnou infrastrukturou pozemky, stavby, zařízení, a to občanské vybavení, kterým

jsou stavby, zařízení a pozemky sloužící například pro vzdělávání a výchovu, sociální služby

a péči o rodiny, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva nebo

veřejné prostranství zřizované nebo užívané ve veřejném zájmu.

Veřejně prospěšným opatřením opatření nestavební povahy sloužící ke snižování ohrožení

území a k rozvoji anebo k ochraně přírodního, kulturního a archeologického dědictví,

vymezené ve vydané územně plánovací dokumentaci. [2]

Z textu stavebního zákona a prováděcích předpisů vztahujících se k územnímu plánování

vyplývá, že řešení veřejné infrastruktury jednoznačně souvisí s cílem územního plánování

„vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by

ohrožoval podmínky života generací budoucích. [3]

Není pochyb, že mnou navržený prostor, se dá nazvat jako pozemek sloužící pro vzdělání

a výchovu, díky navrhované naučné stezce a atrakcím (viz Praktická část). Zároveň slouží

k ochraně přírodního dědictví Patočkova hora (viz str. 54) a podpoří rozvoj samotného

statku, Obce Neslovice i Ivančického regionu.

Celý projekt je věnovaný hlavně hostům statku Hothill dále turistům, místním obyvatelům

i školám, proto si dovoluji nazvat celou navrhovanou infrastrukturu jako infrastrukturu

návštěvnickou. Definují ji předem určené základní stavební prvky, které podporují poznání

zajímavých, historických, přírodně cenných míst, spojených s možností odpočinku i zábavy.

Zároveň by měly zaujmout citlivým vztahem k okolní krajině díky přírodnímu materiálu

a praktickému účelu. Realizace návštěvnických infrastruktur má velmi pozitivní přínos, jak

pro přírodu, město, firmy, tak pro samotného návštěvníka.

O návštěvnickou infrastrukturu, jejíž součástí jsou i naučné stezky je už řadu let veliký

zájem. A proto doufám, že uspokojí, jak současné, tak budoucí generace.
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1.1 Funkce návštěvnické infrastruktury

Vhodným umístěním této infrastruktury je možné usměrňovat lidské aktivity, ve smyslu

zpřístupnění či naopak znepřístupnění určitých lokalit. Většina hostů se pak pohybuje pouze

v nabízených lokalitách. Vzniknou tak sice exponovaná místa, ale zároveň vzniknou

potřebné klidové zóny, kde nebude docházet k rušení chované zvěře i jiných, zde žijících

živočichů, sešlapu půdy, vegetace a vyšlapání nových cestiček.

Slouží návštěvníkům k lepší orientaci v terénu, informování, ke zvyšování povědomí

o přírodních hodnotách a v neposlední řadě i funkci bezpečnostní. Tyto jednotlivé funkce se

vzájemně prolínají. [4]

1.1.1 Funkce bezpečnostní

V místech, kde je zvýšené riziko úrazu nastupuje funkce bezpečnostní. Objekty s touto

funkcí vyžadují pravidelnou údržbu. Kdyby zanedbaný objekt byl ve špatném stavu, může

být ve svém důsledku i nebezpečnější než kdyby v terénu vůbec nebyl (host se na jeho

bezpečnostní funkci spoléhá). [4]

Jedním ze základních prvků této funkce je trvalá konstrukce určená k ochraně osob proti

neúmyslnému pádu nebo neúmyslnému vstupu do jinak nebezpečného prostoru, v tomto

případě zároveň ke zvěři, a tím je zábradlí. [5] V náročnějších terénech to jsou např. řetězy,

žebříky, schody, mosty, šlapáky atp. (šlapák je položený plochý kámen nebo jiný vhodný

materiál, pro účel přechodu na smýkavém povrchu, viz obrázek č. 1.)

Obr. 1: Šlapák - ukázka využití a typu Šlapáku
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 Pozemky ranče neskýtají žádné náročnější terény. V navrhovaném projektu se snažím

návštěvníkovi alespoň navodit nebezpečnou atmosféru pomocí hmatového chodníku, kde

využívám tzv. šlapáky.

Zastavení na trase musí být uzpůsobeno pro shromáždění většího počtu návštěvníků. Proto

v těch místech, bude-li třeba, provedeme úpravy terénu.

V rámci bezpečnostní funkce navrhuji venkovní hrací plochy tak, aby se slučovaly se

zákonem o ochraně veřejného zdraví a aby se dodrželi zásady provozu těchto hracích ploch.

Součástí funkce bezpečnostní je i řádné značení, a aby všechny bezpečnostní prvky

zapadali do okolního prostředí.

1.1.2 Funkce usměrňovací a identifikační

Aby člověk nalezl oporu pro svou existenci, musí vědět, kde je. Kevin Lynch tvrdí: „Dobrý

obraz prostředí dává jeho nositeli pocit emocionální jistoty a bezpečí.“ V souladu s tím

všechny kultury vyvinuly „systémy orientace tj. „prostorové struktury, které usnadňují

vytváření dobrého obrazu prostředí.“ Tyto systémy orientace se často opírají o danou

přírodní strukturu nebo jsou z ní odvozeny. [6]

Proto je tedy výhodou při budování stezek návštěvnické infrastruktury držet se, v co

největší míře stávajících cest, pěšin, apod. Půjde poté o přirozenější průchod celým objektem


[…]


nické úpravy, pouze polní cesta. Druhá cesta vede z centra obce Neslovice, vyasfaltovaný

povrch, současný stav uspokojivý. Vytvořila se zde pouze výhybka pro vyšší frekventova-

nost silnice. Třetí cesta je v současném stavu taktéž polní, do budoucna je v plánu cestu

vyasfaltovat a napojit na kruhový objezd na kraji vesnice, s tím že farma, bude mít vlastní

odbočovací pruh. Kruhový objezd bude vznikat až současně s úpravou místní kanalizace

obce Neslovice. Vše je uvedeno v dokumentaci.

B.5 Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav

Není potřeba velkých úprav vegetace. Bude potřeba se v rámci včelích trampolín zbavit

menších dřevin a hlubších terénních úprav. U zbylých atrakcí bude potřeba zabetonování do

země. Biotechnická opatření nejsou potřeba

B.6 Popis vlivů stavby na životní prostředí a jeho ochrana

a) vliv na životní prostředí – ovzduší, hluk, voda, odpady a půda: stavba nebude mít nega-

tivní vliv na okolní prostředí

b) vliv na přírodu a krajinu (ochrana dřevin, ochrana památných stromů, ochrana rostlin a

živočichů apod.), zachování ekologických funkcí a vazeb v krajině: stavba nebude mít ne-

gativní vliv na okolní prostředí. Řeším ochranu prostředí v prostoru přírodní památky Patoč-

kova hora. Živočichové v prostoru farmy nijak atrakce neohrozí.

,c) vliv na soustavu chráněných území Natura 2000: stavba nebude mít negativní vliv

d) návrh zohlednění podmínek ze závěrů zjišťovacího řízení nebo stanoviska EIA:není nutno

provádět:

e) navrhovaná ochranná a bezpečnostní pásma, rozsah omezení a podmínky ochrany podle

jiných právních předpisů: není potřeba navrhovat, jsou dané

B.7 Ochrana obyvatelstva

Splnění základních požadavků z hlediska plnění úkolů ochrany obyvatelstva: není vyžado-

váno

B.8 Zásady organizace výstavby

a) napojení staveniště na stávající dopravní a technickou infrastrukturu: staveniště bude na-

pojeno na stávající zpevněné plochy. Pro výstavbu bude využitá polní cesta majitele i cesta

č. 3. Staveniště bude napojeno podle potřeby na rozvody Farmy Hothill.

b) ochrana okolí staveniště a požadavky na související asanace, demolice, kácení dřevin:

hlučnost provozu stavby je omezena pouze veřejnoprávními předpisy, předpokládá se, že

stavba svou hlučností nepřekročí platné hygienické normy a nařízení. Během stavby budou

provedena všechna dostupná opatření pro snížení hlučnosti a prašnosti (plachty, kropení,

zohledněni technologií). Odvodnění staveniště-staveniště bude odvodněno vsakem. Demo-

lice ani kácení není nutné.

c) maximální zábory pro staveniště (dočasné/trvalé): není vyžadován, staveniště bude v hra-

nicích parcely

d) bilance zemních prací, požadavky na přísun nebo depozice zemin: Po výkopových pracích

zůstane malý přebytek vykopané zeminy do 2 m3, který bude ihned odvážen na skládku

nebo výkopek a ornice budou zpětně použity k terénním úpravám. Na staveništi se neuvažuje

se zřizováním dočasné ani trvalé deponie. Přísun zeminy na staveniště není zapotřebí. Bě-

hem výstavby musí být používané jen stroje a zařízení v náležitém technickém stavu tak,

aby nemohlo dojít k úniku ropných látek do půdy, popř. do podzemních vod. Veškerou stá-

vající zeleň je povinen zhotovitel chránit před poškozením, v případě potřeby i zbudovat

ohrazení kolem kmínků.

e) maximální produkovaná množství a druhy odpadů a emisí při výstavbě, jejich

likvidace: Bilance stavebních odpadů dle vyhl. č.381/2001 Sb.:Odpady je možno likvidovat

výlučně v zařízeních, které mají oprávnění k likvidaci odpadů a doklady o předání odpadů

do těchto provozoven musí zhotovitel, popř. stavebník, uschovat pro případnou kontrolu.

Během stavby nesmí docházet ke znečišťování ovzduší, např. pálením spalitelného odpadu

nebo nedostatečným zajištěním lehkých materiálů proti odfouknutí.

f) zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, posouzení potřeby

koordinátora bezpečnosti a ochrany zdravími práci podle jiných právních předpisů:

bezpečnost prostor je dána dodržením požadavků norem na návrh a provedení

jednotlivých typů konstrukcí - zábradlí, použití materiálů v souladu s hygienickými

požadavky apod. Bezpečnost provozu technických zařízení je dána jejich navržením v sou-

ladu s požadavky na provoz těchto zařízení.

g) úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb: nevyžaduje se

h) zásady pro dopravní inženýrská opatření: nevyžaduje se

ch) stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby (provádění stavby za provozu,

opatření proti účinkům vnějšího prostředí při výstavbě apod.): není vyžadováno

i) postup výstavby, rozhodující dílčí termíny:

- provedení výkopových prací

- betonáž

- osazení drobných atrakcí

- připravenost pro montáže, dokončující práce

- zpevněné plochy

- zprovoznění zařízení, revize a předávání do užívání

Předpokládaná mechanizace:

- malý bagr pro výkopové práce

- jiné drobné stavební mechanismy

Doprava materiálu na stavbu:

Staveništní doprava bude běžnými nákladními automobily.

Vnitro staveništní doprava:

Bude ručními dopravními prostředky

Zahájení stavby: 1Q/2016 ukončení 4Q/2016

Část C,D,E v Paré dokumentaci