Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Jana Marková
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2014/15
Název práce Územní návrh statku Hot Hill
Oponent práce doc.Mgr.A. Lenka Klodová, Ph.D.

Děkuji autorce práce za oslovení do role oponentky pro práci zabývající se fenoménem kultivace a ozvláštňení konkrétního kusu krajiny. Moje pozice v tomto oboru není jednoznačná, akademicky i volnou uměleckou tvorbou se zabývám něčím trochu jiným. Tvorba herních a krajinných prvků je pro mě logickým vyústěním studia sochařství v ateliéru Kurta Gebauera, způsobem obživy a hlavně vyplynula z přirozeného běhu života, kdy první hřiště vznikala pro instituce, do kterých docházely moje děti. Přesto že se nevěnuji tomuto tématu úplně naplno, vidím tuto problematiku jako velmi obsáhlý a inspirativní průsečík mnoha aspektů. Tyto realizace můžeme vnímat z perspektivy sochařské jako typ landartu, krajinných soch, z perspektivy komunitní jako centralizující prvek určitého místního společenství, z hlediska účelu můžeme zkoumat možná další kreativní využití ve venkovním prostředí, nová netradiční řešení.

Bakalářská práce Jany Markové sestává z velmi důkladné teoretické části a z praktické části, kterou tvoří skicy návrhů čtyř stanovišť, která by měla herně, didakticky a zážitkově doplnit agroturistickou farmu Hot Hill.

Teoretická část je podle mého názoru velmi kvalitní analýzou, která zařazuje její praktickou práci do současného rámce, ať již po stránce formální či legislativní. Myslím si, že by se tato část včetně uvedených příkladových realizací a jejich kritiky mohla stát praktickým průvodcem pro designéry a realizátory naučných a zábavních krajinných prvků. Jana si velmi trefně všímá toho, co je jí patrně i z hlediska zaměření studia nejbližší – problematického vztahu mezi předávanou informací a formou její prezentace v reálném prostředí.

Zvláště mně zaujala část o historickém vývoji české krajiny. Nejprve jsem tuto část chápala spíše jako akademický dodatek, pak mi ale svitlo:

V březnu proběhla v centru Praha v Brně přednáška gruzínského sociologa Mikheila Svanidzeho „Dětská hřiště jako politický narativ“. Přednášku jsem bohužel neviděla, ale tento způsob čtení těchto malých krajinných realizací je mi velmi blízký /viz např. situace za komunistického Československa, kdy herní prvky často byly jedním z nemnoha způsobů obživy pro později velmi uznávané sochaře jako byl Otram Zoubek nebo Eva Kmentová/ V anotaci k přednášce autor říká: „Dětská hřiště jsou zranitelnými strukturami. Náklady na jejich nahrazení jsou relativně malé a politické body poměrně vysoké - každý politik vypadá dobře, když pózuje na zbrusu novém dětském hřišti. Proto podléhají neustálým změnám a obnovám.“ Můžeme tak dětská hřiště chápat jako na politickou atmosféru rychle reagující lakmusový papírek. Jeden z takových momentů jsme zažily na vlastní kůži, když se v roce 2002 nařízením vlády zavedla povinná certifikace veřejných herních prvků. Tento poměrně

nákladný administrativní úkon se stal velkou překážkou pro volné komunitní projekty, kdy se sešlo pár tatínku a společně hřiště vytvořili. Znamenalo to pro mně symbolický konec určité vývojové etapy naší společnosti a zároveň náznak toho, co bude dál: začne dominovat požadavek kontrolovatelné bezpečnosti, který si vyžádá kus naší autonomie.

V tomto smyslu jsem pochopila, proč Jana zmiňuje vývoj krajiny, až k velmi optimistickému pohledu na současnou situaci. její navrhované realizace a celý projekt svědčí o důvěře v současný vývoj, o důvěře v osvětlenou privátní správu majetků i krajiny.

Naše sdružení Strašné dítě /3 sochařky/ má slogan: „Hřiště, zahrady a umění podle povahy krajiny, lidí a autorek“. Proto je mi nesmírně sympatický intenzivní vztah Jany k místu. Mnohé její postřehy ohledně nutnosti pracovat s pamětí, geniem loci, s vlastními vzpomínkami mi připadají velmi zralé a intenzivně prožité. Opírá se o myšlenky Christiana Norberga Schulze, který je i pro mně, společně s dalšími názory z fenomenologického proudu myšlení, to nejzajímavější, co si z teorie architektury беру.

Praktická část sestává z návrhů pěti zastavení, které jsou zároveň herní, didaktická a zážitková. Za velký klad návrhů považuji odvážné překračování hranic za to, co se „má dělat“, jako je např. práce se špiněním, určité antihumánní vtipy. Myslím si, že už i v hřištích, zvláště těch přírodního typu, se utvořil určitý romantický způsob chápání, rozplývající se nad krásou jednotlivých přírodnin, který je dobré občas otočit.

Nepovažuji praktickou část za hotový projekt, spíše je to pro mně příjemný výsledek analýz jednotlivých aspektů, které proběhly v teoretické části. Myslím si, že autorka originálně zpracovala herní funkci zastavení, má zvládnutou jejich dramaturgii. Doporučovala bych jednotlivé prvky dál rozpracovávat po dalších stránkách:

- po stránce konstrukční a technologické /někdy i samotné technické řešení se stane výtvarným nebo herním prvkem/
- po stránce výtvarné /stylizace zvířat je sochařskou kategorií samou o sobě, stejně tak u grafických značek si nejsem jistá nejedná-li se spíše o ilustraci než o značku/
- po stránce komunikace s prostředím, umístění prvků v krajině, které ze skic není vůbec patrné.

Ale vzhledem k dobrým vztahům se zadavatelem, který se jistě bude na realizaci podílet, je možné, že tyto další složky se dořeší tzv. „za pochodu“. Ostatně celý projekt vnímám spíše než jako inženýrsko-architektonicko-výtvarné řešení jako projekt otevřeně komunitně komunikativní.

Přeji Janě, aby u tohoto způsobu tvorbu zůstala /je nás málo/ a ideálně aby našla ještě podobně smýšlející partnery, kteří by si vzali na starost technologie a realizaci.

Návrh klasifikaceA.....

V(e) ...Sluhách..... dne27.5.2015.....

.....
Gerda Klodae
.....
podpis oponenta práce